ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ,

ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

21 ноября 2024 года

г. Оренбург

Председательствовал: Щепинов М.А.

Всего членов комитета – 7

1. Щепинов Максим Александрович

2. Колыбельников Александр Александрович

3. Николаев Олег Александрович

4. Трубников Александр Сергеевич

5. Перевозников Федор Викторович

6. Колестинский Анатолий Валерьевич – (в режиме ВКС)

7. Севергин Александр Геннадьевич – (в режиме ВКС)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте закона Оренбургской области «Об областном бюджете на

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (№ 193/5500-24 от

31.10.2024)

Вносит: Паслер Денис Владимирович – Губернатор Оренбургской обла-

сти

          Докладывает: Сеньчев Евгений Валерьевич – министр финансов Орен-

бургской области

2. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в За-

кон Оренбургской области «О наделении органов местного самоуправления

муниципальных районов и городских округов Оренбургской области отдель-

ными государственными полномочиями Оренбургской области по формиро-

ванию торгового реестра» (№ 217/5769-24 от 13.11.2024)

Вносит: Балыкин Сергей Викторович – первый вице-губернатор – пер-

вый заместитель председателя Правительства Оренбургской области – ми-

нистр сельского хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей промыш-

ленности Оренбургской области

Докладывает: Балыкин Сергей Викторович – первый вице-губернатор –

первый заместитель председателя Правительства Оренбургской области – ми-

2

нистр сельского хозяйства, торговли, пищевой и перерабатывающей промыш-

ленности Оренбургской области

3. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в За-

кон Оренбургской области «Об Уполномоченном по защите прав предприни-

мателей в Оренбургской области» (в части приведения в соответствие с Феде-

ральным законом от 14.10.2024 № 345-ФЗ «О внесении изменений в статью 9

Федерального закона «Об уполномоченных по защите прав предпринимателей

в Российской Федерации») (№ 187/5305-24 от 22.10.2024)

Вносит: Медведев Руслан Федорович – прокурор Оренбургской области

Докладывает: Даниленко Анастасия Юрьевна – заместитель начальника

управления по надзору за исполнением федерального законодательства про-

куратуры Оренбургской области

4. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в

статью 2 Закона Оренбургской области «О порядке перемещения транспорт-

ных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты стоимости

перемещения и хранения, возврата задержанных транспортных средств» (№

166/4877-24 от 04.10.2024)

Вносит: Паслер Денис Владимирович – Губернатор Оренбургской обла-

сти

Докладывает: Полухин Александр Валерьевич – вице-губернатор, заме-

ститель председателя Правительства – министр строительства, жилищно-

коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области

5. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в от-

дельные законодательные акты Оренбургской области» (в связи с принятием

Федерального закона от 8 августа 2024 года № 232-ФЗ «О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утра-

тившими силу отдельных законодательных актов (положений законодатель-

ных актов) Российской Федерации») (№ 185/5234-24 от 22.10.2024)

Вносит: комитет Законодательного Собрания Оренбургской области по

экономической политике, промышленности и предпринимательству

Докладывает: Щепинов Максим Александрович – председатель комите-

та Законодательного Собрания Оренбургской области по экономической по-

литике, промышленности и предпринимательству

6. О проекте постановления Законодательного Собрания Оренбургской

области «О внесении изменений в положение об инвестиционном совете

Оренбургской области» (№ 186/5233-24 от 22.10.2024)

Вносит: комитет Законодательного Собрания Оренбургской области по

экономической политике, промышленности и предпринимательству

Докладывает: Щепинов Максим Александрович – председатель комите-

та Законодательного Собрания Оренбургской области по экономической по-

литике, промышленности и предпринимательству

3

 7. О проекте постановления Законодательного Собрания Оренбургской

области «О законодательной инициативе по внесению проекта федерального

закона «О внесении изменений в Федеральный закон «Устав автомобильного

транспорта и городского наземного электрического транспорта»

(№ 134/4151-24 от 27.08.2024)

Вносит: фракция ЛДПР в Законодательном Собрании Оренбургской об-

ласти

Докладывает: Щепинов Максим Александрович – руководитель фрак-

ции ЛДПР в Законодательном Собрании Оренбургской области

8. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в За-

кон Оренбургской области «О патентной системе налогообложения»

(№195/5550-24 от 01.11.2024) (соисполнители)

 Вносит: Паслер Денис Владимирович – Губернатор Оренбургской обла-

сти

          Докладывает: Сеньчев Евгений Валерьевич – министр финансов Орен-

бургской области

 9. О проекте закона Оренбургской области «О введении в действие спе-

циального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система

налогообложения» (227/5825-24 от 15.11.2024) (соисполнители)

 Вносит: Паслер Денис Владимирович – Губернатор Оренбургской обла-

сти

          Докладывает: Сеньчев Евгений Валерьевич – министр финансов Орен-

бургской области

 10. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в

статью 61 Закона Оренбургской области «О правовых актах органов государ-

ственной власти Оренбургской области» (№ 179/5097-24 от 14.10.2024) (соис-

полнители)

  Вносит: Паслер Денис Владимирович – Губернатор Оренбургской обла-

сти

  Докладывает: Петухов Игнат Евгеньевич – вице-губернатор – замести-

тель председателя Правительства Оренбургской области по экономической и

инвестиционной политике – министр экономического развития, инвестиций,

туризма и внешних связей Оренбургской области

 11. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в

Закон Оренбургской области «Об административных правонарушениях в

Оренбургской области» (в целях установления мер административной ответ-

ственности за нарушение установленных законодательством Оренбургской

области требований к юридическим лицам, индивидуальным предпринимате-

лям, участникам договора простого товарищества, осуществляющим регуляр-

ные перевозки по межмуниципальным маршрутам по нерегулируемым тари-

фам, а также требований к цветовой гамме легкового такси) (№ 169/4992-24 от

09.10.2024) (соисполнители)

4

 Вносит: Паслер Денис Владимирович – Губернатор Оренбургской обла-

сти

Докладывает: Полухин Александр Валерьевич – вице-губернатор, заме-

ститель председателя Правительства – министр строительства, жилищно-

коммунального, дорожного хозяйства и транспорта Оренбургской области

 12.  О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в

Закон Оренбургской области «О наделении органов местного самоуправления

Оренбургской области отдельными государственными полномочиями в сфере

водоснабжения и водоотведения, в области обращения с твердыми комму-

нальными отходами, а также по установлению регулируемых тарифов на пе-

ревозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок» (№198/5555-

24 от 01.11.2024) (соисполнители)

 Вносит: Паслер Денис Владимирович – Губернатор Оренбургской обла-

сти

Докладывает: Шумский Андрей Владимирович – директор департамента

Оренбургской области по ценам и регулированию тарифов

13. Разное

1. РАССМОТРЕЛИ: О проекте закона Оренбургской области «Об об-

ластном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (№

193/5500-24 от 31.10.2024)

ВЫСТУПИЛИ: Сеньчев Е.В., Щепинов М.А., Трубников А.С.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – Трубников А.С., Николаев О.А., Перевозников

Ф.В., Колестинский А.В., ВОЗДЕРЖАЛСЯ – Щепинов М.А., Колыбельников

А.А., Севергин А.Г.

  РЕШИЛИ: Принять проект в первом чтении.

Решение прилагается № 13-03/360-рк.

2. РАССМОТРЕЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О внесе-

нии изменений в Закон Оренбургской области «О наделении органов местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов Оренбургской

области отдельными государственными полномочиями Оренбургской области

по формированию торгового реестра» (№ 217/5769-24 от 13.11.2024)

ВЫСТУПИЛИ: Рощенко Т.П., Корчагин С.В., Шуринова Е.С., Щепи-

нов М.А.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно

РЕШИЛИ: Поддержать концепцию проекта закона. Доработанный зако-

нопроект представить в профильный комитет до 09.30 час.  25   ноября 2024 го-

да.

 Решение прилагается № 13-03/362-рк.

3. РАССМОТРЕЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О внесе-

нии изменений в Закон Оренбургской области «Об Уполномоченном по защи-

те прав предпринимателей в Оренбургской области» (в части приведения в со-

5

ответствие с Федеральным законом от 14.10.2024 № 345-ФЗ «О внесении из-

менений в статью 9 Федерального закона «Об уполномоченных по защите

прав предпринимателей в Российской Федерации») (№ 187/5305-24 от

22.10.2024)

ВЫСТУПИЛИ: Даниленко А.Ю., Коршунов В.А., Щепинов М.А.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно.

РЕШИЛИ: Принять доработанный проект одновременно в двух чтениях

Решение прилагается № 13-03/365-рк.

4. РАССМОТРЕЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О внесе-

нии изменения в статью 2 Закона Оренбургской области «О порядке переме-

щения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения,

оплаты стоимости перемещения и хранения, возврата задержанных транс-

портных средств» (№ 166/4877-24 от 04.10.2024)

ВЫСТУПИЛИ: Плешаков А.М., Щепинов М.А.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно.

РЕШИЛИ: Принять проект закона одновременно в двух чтениях.

Решение прилагается № 13-03/367-рк.

5. РАССМОТРЕЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О внесе-

нии изменений в отдельные законодательные акты Оренбургской области» (в

связи с принятием Федерального закона от 8 августа 2024 года № 232-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (по-

ложений законодательных актов) Российской Федерации») (№ 185/5234-24 от

22.10.2024)

ВЫСТУПИЛИ: Щепинов М.А.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно.

РЕШИЛИ: Принять проект закона одновременно в двух чтениях.

Решение прилагается № 13-03/369-рк.

6. РАССМОТРЕЛИ: О проекте постановления Законодательного Собра-

ния Оренбургской области «О внесении изменений в положение об инвестици-

онном совете Оренбургской области» (№ 186/5233-24 от 22.10.2024)

ВЫСТУПИЛИ: Щепинов М.А.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно.

РЕШИЛИ: Принять проект постановления в целом.

Решение прилагается № 13-03/370-рк.

7. РАССМОТРЕЛИ: О проекте постановления Законодательного Со-

брания Оренбургской области «О законодательной инициативе по внесению

проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон

«Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического

транспорта» (№ 134/4151-24 от 27.08.2024)

ВЫСТУПИЛИ: Щепинов М.А., Николаев О.А.

6

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА отклонение проекта постановления – Трубников

А.С., Николаев О.А., Перевозников Ф.В., Колестинский А.В., ПРОТИВ откло-

нения проекта постановления – Щепинов М.А., Колыбельников А.А., Севергин

А.Г.

РЕШИЛИ: Отклонить проект постановления.

Решение прилагается № 13-03/371-рк.

8. РАССМОТРЕЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О внесе-

нии изменений в Закон Оренбургской области «О патентной системе налогооб-

ложения» (№195/5550-24 от 01.11.2024) (соисполнители)

ВЫСТУПИЛИ: Сеньчев Е.В., Щепинов М.А.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно.

РЕШИЛИ: Принять проект закона.

Решение прилагается № 13-03/363-рк.

9. РАССМОТРЕЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О введе-

нии в действие специального налогового режима «Автоматизированная упро-

щенная система налогообложения» (227/5825-24 от 15.11.2024) (соисполнители)

ВЫСТУПИЛИ: Щепинов М.А.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно.

РЕШИЛИ: Принять проект закона.

Решение прилагается № 13-03/372-рк.

10. РАССМОТРЕЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О внесе-

нии изменения в статью 61 Закона Оренбургской области «О правовых актах ор-

ганов государственной власти Оренбургской области» (№ 179/5097-24 от

14.10.2024) (соисполнители)

ВЫСТУПИЛИ: Щепинов М.А.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно.

РЕШИЛИ: Принять проект закона.

Решение прилагается № 13-03/364-рк.

11. РАССМОТРЕЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О внесе-

нии изменений в Закон Оренбургской области «Об административных правона-

рушениях в Оренбургской области» (в целях установления мер административ-

ной ответственности за нарушение установленных законодательством Орен-

бургской области требований к юридическим лицам, индивидуальным предпри-

нимателям, участникам договора простого товарищества, осуществляющим ре-

гулярные перевозки по межмуниципальным маршрутам по нерегулируемым та-

рифам, а также требований к цветовой гамме легкового такси) (№ 169/4992-24

от 09.10.2024) (соисполнители)

ВЫСТУПИЛИ: Щепинов М.А.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно.

РЕШИЛИ: Принять проект закона.

Решение прилагается № 13-03/366-рк.

7

12. РАССМОТРЕЛИ: О проекте закона Оренбургской области «О вне-

сении изменений в Закон Оренбургской области «О наделении органов мест-

ного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными

полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, в области обращения

с твердыми коммунальными отходами, а также по установлению регулируе-

мых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перево-

зок» (№198/5555-24 от 01.11.2024) (соисполнители)

ВЫСТУПИЛИ: Щепинов М.А.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно.

РЕШИЛИ: Принять проект закона.

Решение прилагается № 13-03/368-рк.

13. РАССМОТРЕЛИ: О концепции проекта закона Оренбургской обла-

сти «О регулировании отдельных вопросов в сфере розничной продажи алко-

гольной продукции на территории Оренбургской области и признании утратив-

шим силу Закона Оренбургской области «О дополнительном ограничении роз-

ничной продажи алкогольной продукции на территории Оренбургской области»

ВЫСТУПИЛИ: Антипов Е.В., Щепинов М.А.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА – единогласно.

РЕШИЛИ: Поддержать концепцию проекта закона и внести проект на

рассмотрение Законодательного Собрания Оренбургской области

Решение прилагается № 13-03/374-рк.

Председатель комитета                                                                       М.А.Щепинов

Секретарь комитета                                                                              А.Г.Севергин